2.1 Os serviços objeto deste instrumento estão sendo contratados para execução indireta, no 

regime de empreitada por preço global, conforme definido pelo Artigo 6º da Lei n° 8.666/93. 

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO: 

3.1 O valor do presente contrato é de R$ 134.853,47 (cento e trinta quatro mil oitocentos e 

cinquenta três reais e quarenta sete centavos), conforme Planilha de Quantidades e Preços 

constante da proposta da CONTRATADA, que passa a fazer parte integrante deste. 

4 CLÁUSULA QUARTA – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 

4.1 A medição dos serviços será realizada conforme a execução dos serviços e cronograma

[...]

recebimento provisório. 

6.3 O termo de recebimento definitivo é condição indispensável para liberação da garantia de 

contratação. 

7  CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

7.1 A despesa decorrente da presente contratação, no valor de R$ 134.853,47 (cento e trinta 

quatro mil oitocentos e cinquenta três reais e quarenta sete centavos), está empenhada sob a 

seguinte Dotação Orçamentária, autorizada pela Lei nº 4.408, de 23 de dezembro de 2021: 

2022.1001.12.361.0107.1116 – Construção/Ampliação e Reforma de Prédios escolares – 

Dotação Compactada:

[...]

49904 – Autorização de Compras: 

105632 – Nota de Empenho: 18845. 

8 CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

8.1 A CONTRATADA, para firmar este contrato apresentou garantia contratual na modalidade 

de Seguro Garantia, no valor de R$ 34.264,03 (trinta quatro mil duzentos e sessenta quatro reais e 

três centavos). 

8.2 A garantia apresentada pela CONTRATADA será liberada ou restituída após a execução 

do contrato, assim entendido quando da emissão do termo de recebimento definitivo. 

8.3 A CONTRATADA autoriza o CONTRATANTE descontar da garantia prestada qualquer